[image: \\192.168.27.193\1\орготдел\Веретнова И.П\Форма\Черемховский р-н - герб 1.gif]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	23.08.2021
	№ 388-п

 Черемхово

	[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление администрации Черемховского районного муниципального образования от 13 ноября 2017 года № 662 «Об утверждении муниципальной программы «Муниципальное управление в Черемховском районном муниципальном образовании» на 2018-2023 годы

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования от 31 августа 2018 года № 532-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Черемховского районного муниципального образования», статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Черемховского районного муниципального образования от 13 ноября 2017 года № 662 «Об утверждении муниципальной программы «Муниципальное управление в Черемховском районном муниципальном образовании» на 2018-2023 годы (в редакции постановлений администрации Черемховского районного муниципального образования от 16 марта 2018 года № 180, от 10 мая 2018 года № 317, от 28 июня 2018 года № 415, от 09 июля 2018 года № 428, от 27 августа 2018 года № 519-п, от 07 сентября 2018 года № 544-п, от 13 ноября 2018 года № 663-п, от 27 декабря 2018 года № 806-п, от 18 февраля 2019 года № 102-п, от 11 марта 2019 года № 139-п, от 11 июня 2019 года № 323-п, от 11 ноября 2019 года № 667-п, от 28 ноября 2019 года № 710-п, от 26 декабря 2019 года № 811-п, от 05 февраля 2020 года № 81-п, от 13 марта 2020 года № 151-п, от 26 июня 2020 года № 346-п, от 12 октября 2020 года № 506-п, от 18 ноября 2020 года № 592-п, от 29 декабря 2020 года № 692-п, от 09 февраля 2021 года № 57-п, от 10 марта 2021 года № 124-п от 12 мая 2021 года № 235-п, от 03 июня 2021 года № 284-п), (далее – Программа) следующие изменения:
1.1. в индивидуализированном заголовке, по тексту постановления, программы и подпрограмм исключить слова «на 2018-2023 годы»;
1.2.  в позиции «Сроки реализации муниципальной программы» раздела 1 Программы «Паспорт муниципальной программы» цифры «2023» заменить цифрами «2025»;
1.3. в позиции «Объем и источники финансирования муниципальной программы» раздела I Программы «Паспорт муниципальной программы», дополнить строками следующего содержания:
«
	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	По годам реализации муниципальной программы:
- в 2024 году – 64837,30 тыс. рублей
- в 2025 году – 65177,26 тыс. рублей
По источникам финансирования муниципальной программы:
1) средства местного бюджета по годам реализации муниципальной программы:
- в 2024 году – 45200,57 тыс. рублей
- в 2025 году – 45540,53 тыс. рублей
2) средства областного бюджета по годам реализации муниципальной программы:
- в 2024 году – 19630,23 тыс. рублей
- в 2025 году – 19630,23 тыс. рублей
3) средства федерального бюджета по годам реализации муниципальной программы:
- в 2024 году – 6,50 тыс. рублей
- в 2025 году – 6,50 тыс. рублей

»
1.4. в позиции «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» раздела 1 Программы «Паспорт муниципальной программы» цифры «150» заменить цифрами «145»;
1.5.  в разделе 2 «Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы» Программы цифры «2023» заменить цифрами «2025»;
1.6. в разделе 6 «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» Программы цифры «150» заменить цифрами «145»;
1.7. в позиции «Сроки реализации подпрограммы» раздела 1 Подпрограммы «Паспорт подпрограммы «Развитие системы управления муниципальным образованием» цифры «2023» заменить цифрами «2025»;
1.8. в позиции «Объем и источники финансирования подпрограммы» раздела I Подпрограммы «Паспорт подпрограммы «Развитие системы управления муниципальным образованием» дополнить строками следующего содержания:
«
	Объем и источники финансирования подпрограммы
	Общий объем финансирования подпрограммы по годам реализации составляет:
- в 2024 году – 64827,30 тыс. рублей
- в 2025 году – 65167,26 тыс. рублей
По источникам финансирования подпрограммы:
1) средства местного бюджета по годам реализации подпрограммы:
- в 2024 году – 45190,57 тыс. рублей
- в 2025 году - 45530,53 тыс. рублей
2) средства областного бюджета по годам реализации подпрограммы:
- в 2024 году – 19630,23 тыс. рублей
- в 2025 году – 19630,23 тыс. рублей
3) средства федерального бюджета по годам реализации подпрограммы:
- в 2024 году – 6,50 тыс. рублей
- в 2025 году – 6,50 тыс. рублей

»
1.9. в позиции «Сроки реализации подпрограммы» раздела 1 Подпрограммы «Паспорт подпрограммы «Развитие предпринимательства» цифры «2023» заменить цифрами «2025»;
1.10. в позиции «Объем и источники финансирования подпрограммы» раздела I Подпрограммы «Паспорт подпрограммы «Развитие предпринимательства» дополнить строками следующего содержания:
«
	Объем и источники финансирования подпрограммы
	Общий объем финансирования из средств местного бюджета по годам реализации подпрограммы составляет:
- в 2024 году – 10,00 тыс. рублей
- в 2025 году – 10,00 тыс. рублей

»
1.11. в позиции «Ожидаемые результаты реализации муниципальной подпрограммы» раздела 1 Подпрограммы «Паспорт подпрограммы «Развитие предпринимательства» цифры «2023», «10» заменить соответственно цифрами «2025», «13»;
1.12. в разделе 4 «Ожидаемые результаты реализации муниципальной подпрограммы» Подпрограммы цифры «2023», «10» заменить соответственно цифрами «2025», «13»;
1.13. в приложении № 3 к Программе таблицу «Объем и источники финансирования муниципальной программы» дополнить столбцами «2024 год», «2025 год», изложив в редакции приложения № 1 к настоящему постановлению;
1.14. приложение № 4 к Программе изложить в редакции приложения № 2 к настоящему постановлению.
2. Отделу организационной работы (Ю.А. Коломеец):
2.1. внести в оригинал постановления администрации Черемховского районного муниципального образования от 13 ноября 2017 года № 662 «Об утверждении муниципальной программы «Муниципальное управление в Черемховском районном муниципальном образовании» на 2018-2023 годы» информационную справку о дате внесения в него изменений настоящим постановлением;
2.2. направить на опубликование настоящее постановление в газету «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования, но не ранее 01 января 2022 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Е.А. Артёмова.

Мэр района С.В. Марач

Приложение №1
к постановлению администрации
Черемховского районного муниципального образования
от 23.08.2021 № 388-п

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, участник
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансирования муниципальной программы, тыс. руб.

	В том числе по годам

	2024 год
	2025 год

	Муниципальная программа «Муниципальное управление в Черемховском районном муниципальном образовании»

	Всего по муниципальной программе
	АЧРМО
	Всего
	64 837,30
	65 177,26

	Федеральный бюджет
	6,50
	6,50

	Областной бюджет
	19 630,23
	19 630,23

	Местный бюджет
	45 200,57
	45 540,53

	Подпрограмма 1 «Развитие системы управления муниципальным образованием»

	1
	Всего по подпрограмме 1

	Всего
	64 827,30
	65 167,26

	Федеральный бюджет
	6,50
	6,50

	Областной бюджет
	19 630,23
	19 630,23

	Местный бюджет
	45 190,57
	45 530,53

	1.1.
	Основное мероприятие: Определение потребности и организация обучения, подготовки и повышения квалификации муниципальных служащих и работников
	отдел кадровой службы
	Всего
	193,00
	193,00

	Местный бюджет
	193,00
	193,00

	1.1.1
	Обучение в сфере контрактной системы с целью повышения эффективности противодействия коррупции
	отдел кадровой службы
	Всего
	10,00
	10,00

	Местный бюджет
	10,00
	10,00

	1.1.2
	Обучение по программам дополнительного профессионального образования муниципальных служащих и работников
	отдел кадровой службы
	Всего
	156,00
	156,00

	Местный бюджет
	156,00
	156,00

	1.1.3
	Обучение муниципальных служащих антикоррупционному поведению, знаниям законодательства в области противодействия коррупции
	отдел кадровой службы
	Всего
	27,00
	27,00

	Местный бюджет
	27,00
	27,00

	1.2
	Основное мероприятие: Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное обеспечение

	Всего
	7 464,65
	7 763,23

	Местный бюджет
	7 464,65
	7 763,23

	1.2.1
	Выплата пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Черемховского районного муниципального образования, ежемесячной доплаты к трудовой пенсии выборным лицам администрации и Думы Черемховского районного муниципального образования
	отдел кадровой службы, МКУ ЦБ ЧРМО
	Всего
	7 464,65
	7 763,23

	Местный бюджет
	7 464,65
	7 763,23

	1.3.
	Основное мероприятие: Льготы, предоставляемые гражданам, удостоенным звания «Почетный гражданин Черемховского района»

	Всего
	1 409,90
	1 451,28

	Местный бюджет
	1 409,90
	1 451,28

	1.3.1
	Ежемесячные выплаты в соответствии с Решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 27.06.2012 №213 "Об утверждении положения «О Почетном звании Почетный гражданин Черемховского района»
	отдел кадровой службы, финансовое управление
	Всего
	1 406,90
	1 448,28

	Местный бюджет
	1 406,90
	1 448,28

	1.3.2
	Единовременные денежные выплаты в соответствии с Решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 27.06.2012 №213 "Об утверждении положения «О Почетном звании Почетный гражданин Черемховского района»
	отдел кадровой службы, финансовое управление
	Всего
	3,0
	3,0

	Местный бюджет
	3,0
	3,0

	1.4
	Основное мероприятие: Членские взносы

	Всего
	183,03
	183,03

	Местный бюджет
	183,03
	183,03

	1.4.1
	Ежегодные членские взносы в неком-мерческую организацию «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области»
	отдел экономического прогнозирования и планирования
	Всего
	183,03
	183,03

	Местный бюджет
	183,03
	183,03

	1.5
	Основное мероприятие: Осуществление функций администрации муниципального района

	Всего
	47 118,53
	47 118,53

	Областной бюджет
	13 627,06
	13 627,06

	Местный бюджет
	33 491,47
	33 491,47

	1.5.1
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
	финансовое управление
	Всего
	47 118,53
	47 118,53

	Областной бюджет
	13 627,06
	13 627,06

	Местный бюджет
	33 491,47
	33 491,47

	1.6
	Основное мероприятие: Обеспечение деятельности мэра муниципального района

	Всего
	3 654,79
	3 654,79

	Областной бюджет
	1 206,27
	1 206,27

	Местный бюджет
	2 448,52
	2 448,52

	1.6.1
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
	финансовое управление
	Всего
	3 644,79
	3 644,79

	Областной бюджет
	1 206,27
	1 206,27

	Местный бюджет
	2 438,52
	2 438,52

	1.6.2
	Обучение по программам дополнительного профессионального образования

	Местный
бюджет
	10,0
	10,0

	1.7
	Основное мероприятие: Осуществление отдельных государственных полномочий

	Всего
	4 803,40
	4 803,40

	Федеральный бюджет
	6,50
	6,50

	Областной бюджет
	4 796,90
	4 796,90

	1.7.1
	Осуществление областных государственных полномочий по определению персонального состава и обеспечению деятельности районных (городских), районных в городах комиссий по делам несовершеннолет-них и защите их прав
	главный специалист- ответственный секретарь КДН и ЗП
	Всего
	1 640,60
	1 640,60

	Областной бюджет
	1 640,60
	1 640,60

	1.7.2
	Осуществление областных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области
	архивный отдел
	Всего
	1 515,70
	1 515,70

	Областной бюджет
	1 515,70
	1 515,70

	1.7.3
	Осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере труда
	главный специалист сектора по труду
	Всего
	821,30
	821,30

	Областной бюджет
	821,30
	821,30

	1.7.4
	Осуществление областных государственных полномочий по определению персонального состава и обеспечению деятельности административных комиссий
	консультант - ответственный секретарь административной комиссии
	Всего
	818,60
	818,60

	Областной бюджет
	818,60
	818,60

	1.7.5
	Осуществление областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности
	должностные лица органа местного самоуправления, уполномоченные составлять протоколы об административных правонарушениях
	Всего
	0,70
	0,70

	Областной бюджет
	0,70
	0,70

	1.7.6
	Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации
	отдел правового обеспечения
	Всего
	6,50
	6,50

	Федеральный бюджет
	6,50
	6,50

	1.7.7
	Осуществление отдельных областных государственных полномочий в области противодействия коррупции

	Всего
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2 «Развитие предпринимательства»

	2
	Всего по Подпрограмме 2

	Всего
	10,0
	10,0

	Местный бюджет
	10,0
	10,0

	2.1
	Основное мероприятие:
Оказание административно-организационной поддержки СМСП

	Всего
	10,0
	10,0

	Местный бюджет
	10,0
	10,0

	2.1.1
	Проведение тематических конкурсных мероприятий
	сектор торговли и бытового обслуживания
	Всего
	10,0
	10,0

	Местный бюджет
	10,0
	10,0

	2.1.2
	Имущественная поддержка СМСП
	КУМИ

	Без финансирования

	2.1.3
	Заключение муниципальных контрактов с СМСП на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
	сектор муниципальных закупок

	Без финансирования

Приложение №2
к постановлению администрации
Черемховского районного муниципального образования
от 23.08.2021 № 388-п

Приложение № 4
к муниципальной программе, утвержденной
постановлением администрации
Черемховского районного муниципального образования от 13.11.2017 № 662

ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование показателя результативности
	Ед. изм.
	Базовое значение за 2016 год
	Планируемое значение по годам

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Муниципальная программа «Муниципальное управление в Черемховском районном муниципальном образовании»

	1.
	Уровень удовлетворенности населения качеством жизни
	%
	88*
	≥80
	≥80
	≥80
	≥80
	≥80
	≥80
	≥80
	≥80

	2.
	Число действующих на территории Черемховского района СМСП на 10 тысяч населения
	субъект
	149
	не менее 150
	не менее 150
	не менее 145
	не менее 145
	не менее 145
	не менее 145
	не менее 145
	не менее 145

	Подпрограмма 1 «Развитие системы управления муниципальным образованием»

	1.1.
	Задача 1 Подпрограммы 1 Повышение профессионализма и компетентности муниципальных служащих и работников

	Доля муниципальных служащих и работников, получивших дополнительное образование от общего числа запланированных к обучению
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.2.
	Задача 2 Подпрограммы 1 Исполнение обязательств по социальным выплатам

	Годовой объем фактически выплаченных социальных гарантий
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.3.
	Задача 3 Подпрограммы 1 Осуществление полномочий по обеспечению исполнительно-распорядительных и контрольных функций по решению вопросов местного значения

	Размер просроченной кредиторской задолженности
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 2 «Развитие предпринимательства»

	2.1.
	Задача 1 Подпрограммы 2 Формирование благоприятной внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства на территории Черемховского района

	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, ежегодно привлекаемых к участию в тематических конкурсных мероприятиях
	субъект
	9**
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	15
	15

	Доля муниципальных контрактов, заключенных с субъектами малого предпринимательства
	%
	45,06
	не менее 15
	не менее 15
	не менее 15
	не менее 15
	не менее 15
	не менее 15
	не менее 15
	не менее 15

	Количество муниципального имущества, включенного в перечень муниципального имущества в целях предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе СМСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержки СМСП
	ед
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	13

image1.png